Congreso del Estado de Campeche aprobó la 
Ley de Ingresos del Municipio de Carmen, para el ejercicio fiscal 2020. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Carmen para el Ejercicio Fiscal 2020, estima ingresos para dicho ejercicio 
fiscal por un total de $1,560,968,108.00 (un mil quinientos sesenta millones novecientos sesenta y ocho mil 
ciento ocho pesos 00/100 Moneda Nacional), provenientes de los conceptos y cantidades que a 
continuación se enumeran: 

INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE CARMEN PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020 INGRESO 
ESTIMADO  

TOTAL 1,560,968,108 
1     IMPUESTOS 102,716,736

[...]

los Municipios del Estado de Campeche, presentará mensualmente al cabildo el informe financiero y 
contable que corresponda. 

CAPÍTULO II 
De las Erogaciones 

Artículo 7.- El gasto público previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de Carmen para 
el Ejercicio Fiscal 2020, comprende la cantidad de $1,560,968,108.00 (un mil quinientos sesenta millones 
novecientos sesenta y ocho mil ciento ocho pesos 00/100 Moneda Nacional); y corresponde al total de los 
Ingresos Aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Carmen para el Ejercicio Fiscal de 2020, 
guardando equilibrio presupuestario de conformidad con lo establecido en los artículos 115 fracción IV de

[...]

Artículo 11.- Las transferencias presupuestadas para las autoridades auxiliares en el año 2020, en términos 
de lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley del Sistema de Coordinación Fiscal del Estado de Campeche y en 
la Ley de Presupuesto de Egresos del Estado de Campeche, para el ejercicio fiscal 2020, asciende a la 
cantidad de $62,951,816.76 (Son: sesenta y dos millones novecientos cincuenta y un mil ochocientos 
dieciséis pesos 76/100 M.N.) de los cuales el municipio aporta $ 51,116,482.00 (Son: cincuenta y un millones 
ciento dieciséis cuatrocientos ochenta y seis mil cuatrocientos ochenta y dos pesos 00/100 M.N.) y el Estado 
$ 11,835,334.76 (Son: once millones ochocientos treinta y cinco mil trescientos treinta y cuatro pesos 
76/100 M.N.) y se desglosa de la siguiente forma: 

TRANSFERENCIAS PARA AUTORIDADES AUXILIARES 

AUTORIDAD AUXILIAR 
PARTICIPACIÓN 

MUNICIPAL  
(A) 

APOYO A JUNTAS 
COMISARÍAS Y 

AGENCIAS 
MUNICIPALES 

(ESTATAL) 
 (B) 

APOYO A 
MUNICIPIOS

[...]

Instituto Municipal del Deporte y la Juventud 12,360,000 
Total 91,927,807 

Artículo 13.- El presupuesto correspondiente al Sistema Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de 
Carmen (SMAPAC) autorizado por el órgano de gobierno y que es recaudado y ejercido en forma directa 
asciende a $ 125,775,148.00 (son: ciento veinticinco millones setecientos setenta y cinco mil ciento cuarenta 
y ocho pesos 00/100 Moneda Nacional). 

Artículo 14.- El presupuesto asignado para la Unidad de Transparencia, es de $2,078,289.10 (dos millones 
setenta y ocho mil doscientos ochenta y nueve pesos 10/100 M.N.). 

Artículo 15.- Los programas presupuestados con recursos concurrentes provenientes de transferencias 
federales, estatales e ingresos propios se presentan en el Anexo 10. 

Artículo 16.- El gasto público previsto en el Presupuesto de Egresos del Municipio de Carmen para el